
 

COMUNE DI POLLENA TROCCHIA 

 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO SOCIALE CULTURALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE APICALE 

Reg. Gen. N° 783 del 03-12-2020 

Reg. Sett. 220 del 03-12-2020 

 

 

 

OGGETTO: 
Programma del Fabbisogno del Personale anno 2020  Graduatoria degli ammessi 
alla procedura per la copertura di un posto di Istruttore Contabile full time ed a t.i.  
Cat. C, mediante  l'utilizzo di graduatorie concorsuali valide di altri Enti Locali 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

  



 

Premesso che: 

  - con deliberazione di G.C. n.63 del 30.09.2020 è stato approvato il Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale 2020/2022 ed il Piano Occupazionale anno 2020 che prevede, tra l’altro, 

l’assunzione tramite scorrimento di graduatorie di altri Enti della figura di n.1 Istruttore Contabile 

full time, a tempo indeterminato, Cat. C; 

- con la manifestazione di interesse prot. n. 16420 del 26.10.2020 è stata inoltrata richiesta a tutti gli 

enti della provincia di Napoli in possesso di graduatorie vigenti di fornire il consenso allo 

scorrimento delle stesse ai fini dell’assunzione presso il Comune di Pollena Trocchia di un istruttore 

contabile, Cat. C, full time ed a tempo indeterminato; 

- con determinazione R.g. n.692 del 12.11.2020 è stata indetta la procedura mediante 

manifestazione d’interesse per la copertura di un posto di Istruttore contabile full time ed a t.i. – 

Cat. C, mediante l’utilizzo di graduatorie concorsuali valide di altri Enti Locali, con indicazione 

delle modalità di selezione, delle materie oggetto del bando ed approvazione dello schema di 

avviso, rimandando la nomina della Commissione interna e l’individuazione della data del 

colloquio con successivo provvedimento; 

- il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 13.11.2020 e prevedeva 

come termine ultimo di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione il giorno 

30/11/2020 ore 12:00; 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente i seguenti atti di assenso forniti dai Comuni 

che avevano bandito la classe di concorso per la quale si sta procedendo al reclutamento, mediante 

indicazione dei candidati idonei non vincitori in posizione utile all’assunzione:  

- Prot. n. 16895 del 05.11.2020 pervenuta dal COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO 

graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. n. 1404 del 30/11/2016; 

- Prot. n. 17023 del 09.11.2020 pervenuta dal COMUNE DI LETTERE, graduatoria 

approvata con determinazione dirigenziale n. n. 387 del 24/12/2019; 

- Prot. n. 17300 del 12.11.2020 pervenuta dal COMUNE DI MASSA LUBRENSE, 

graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 1414 del 31/10/2019; 

Preso atto che sono stati individuati i seguenti candidati: 

- PADOVANO TERESA, nato a Nocera Inferiore (SA) il 04/09/1983, idoneo classificato al 

posto n.5 nella graduatoria del Comune di San Giuseppe V. (NA) adottata con 

determinazione dirigenziale n. 1404 del 30/11/2016; 

- FONTANELLA GENNARO, nato a Lettere (NA) il 21/05/1974, idoneo classificato al posto 

n.5 nella graduatoria del Comune di Lettere (NA) approvata con determinazione dirigenziale 

n. 387 del 24/12/2019; 

- ELEFANTE RITA, nata a Gragnano (NA) il 22/05/1978 idonea classificata al posto n.4 

nella graduatoria del Comune di Massa Lubrense approvata con determinazione dirigenziale 

n.1414 del 31/10/2019; 

Preso atto che è pervenuto, altresì, l’atto di assenso del Comune di Carbonara di Nola, acquisito al 

prot. n. 16871 del 04.11.2020, con il quale è stato autorizzato l’utilizzo della graduatoria di 

istruttore direttivo contabile. Cat. D1; 

Considerato che la procedura bandita attiene al reclutamento di un istruttore contabile cat. C e non 

un profilo direttivo- cat. D, la graduatoria del Comune di Carbonara di Nola non può essere 

ammessa alla procedura de qua; 

Richiamati 

- l’art.35 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 



- l’art.9 della Legge 16.01.2003, n.3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, 

in materia di programmazione delle assunzioni, (…) le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei 

limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione. […]”; 

- l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n.350 che prevede che gli Enti possano utilizzare le 

graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo 

accordo tra le stesse; 

- la Deliberazione del 11/09/2013 n.124 con cui la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 

per l'Umbria, ha definitivamente chiarito il problema interpretativo di cui all’art.3, comma 61, della 

L. n. 350/2003, circa lo stabilire il momento a cui rapportare il “previo accordo tra le 

amministrazioni interessate”, ai fini  della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria 

del concorso bandito da altro Ente, per cui  la Corte ha evidenziato come le disposizioni che 

disciplinano la materia non facciano “alcun riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al 

previo accordo”, che concettualmente “implica l’intesa ed il consenso delle due amministrazioni in 

ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità, 

relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il 

suddetto utilizzo”. 

- l’art.14, comma 14 bis del D.L. 95 del 06 luglio 2012 (Spending Review), convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art.1, comma 1, L. 7 agosto 2012 n.135, che stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con 

le modalità previste dall’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, anche con 

riferimento agli idonei di concorso presso altre amministrazioni; 

Richiamato, altresì, l’art.146/SEPTIES del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n.222 del 04.10.02 e ss.mm.ii., ad oggetto 

“Utilizzo delle graduatorie di altri Enti Locali”; 

 

Dato atto che con deliberazione di C.C. n.48 del 29.10.2020 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2020-2022; 

Che con successiva deliberazione di C.C. n.49 del 29.10.2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale 2020/2022; 

Ritenuto, pertanto, di ammettere alla procedura de qua, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

pubblicità ed economicità da questa Amministrazione, i seguenti candidati: 

- PADOVANO TERESA, nato a Nocera Inferiore (SA) il 04/09/1983, idoneo classificato al 

posto n.5 nella graduatoria del Comune di San Giuseppe V. (NA) adottata con 

determinazione dirigenziale n. 1404 del 30/11/2016; 

- FONTANELLA GENNARO, nato a Lettere (NA) il 21/05/1974, idoneo classificato al posto 

n.5 nella graduatoria del Comune di Lettere (NA) approvata con determinazione dirigenziale 

n. 387 del 24/12/2019; 

- ELEFANTE RITA, nata a Gragnano (NA) il 22/05/1978 idonea classificata al posto n.4 

nella graduatoria del Comune di Massa Lubrense approvata con determinazione dirigenziale 

n. 1414 del 31/10/2019; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

Visto l’art. 4 del Decreto Legge 31 agosto 2013 n. 101 convertito in Legge n. 125/2013; 

Visto l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n.350; 

Visto il Decreto Sindacale n.22 del 23.05.2019, con il quale è stata affidata allo scrivente 

funzionario, la responsabilità gestionale del I Settore; 

 



DETERMINA 

 

Di approvare la narrativa che precede che qui si intende per ripetuta e trascritta e, per l’effetto: 

 

Di ammettere i seguenti candidati alla procedura per la copertura di un posto di Istruttore contabile 

full time ed a t.i. – Cat. C, mediante  l’utilizzo di graduatorie concorsuali valide di altri Enti Locali: 

- PADOVANO TERESA, nato a Nocera Inferiore (SA) il 04/09/1983, idoneo classificato al 

posto n.5 nella graduatoria del Comune di San Giuseppe V. (NA) adottata con 

determinazione dirigenziale n. 1404 del 30/11/2016; 

- FONTANELLA GENNARO, nato a Lettere (NA) il 21/05/1974, idoneo classificato al posto 

n.5 nella graduatoria del Comune di Lettere (NA) approvata con determinazione dirigenziale 

n. 387 del 24/12/2019; 

- ELEFANTE RITA, nata a Gragnano (NA) il 22/05/1978 idonea classificata al posto n.4 

nella graduatoria del Comune di Massa Lubrense approvata con determinazione dirigenziale 

n. 1414 del 31/10/2019; 

 

Di riservarsi, mediante adozione di separato provvedimento, la nomina della Commissione 

Esaminatrice alla quale saranno rimessi gli atti del presente procedimento nonché la valutazione dei 

titoli dei candidati ammessi alla procedura; 

 

Di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione a t.i. di un dipendente con qualifica di Istruttore 

Contabile, Cat. C, trova regolare copertura nel Bilancio di Previsione Finanziaria 2020/2022, come 

attestato in calce alla Deliberazione di G.C. n.63 del 30.09.2020; 

 

Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art.183, comma 8 del Dec. Legs 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Di dare atto che la presente determina viene inserita presso l’ufficio Segreteria nella raccolta 

generale; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n.33/2013, attraverso la pubblicazione 

sull’Albo Pretorio del sito del Comune di Pollena Trocchia per 15 giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione; 

 

Di dichiarare in qualità di responsabile del procedimento, l’insussistenza del conflitto d’interesse, 

allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 in relazione al citato procedimento 

e della misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
 

Pollena Trocchia, lì 03-12-2020 Il Responsabile del Settore 
  Santolo Vecchione 

Si esprime parere Favorevole attestante la Regolarità Tecnica. 

 

 



Data: 10-12-2020 Il Responsabile del Settore 

  Santolo Vecchione 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Pollena Trocchia, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

  



 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Pollena Trocchia, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

  



VISTO CONTABILE 

 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 13/04/2015 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria al Responsabile del Settore Economico Finanziario 
dott.ssa Anna Paparo. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.. 

 

Parere Favorevole 

 

 

Pollena Trocchia, lì 10-12-2020 Il Responsabile del Settore Economico 
Finanziario 

 Dott.ssa Anna Paparo 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Pollena Trocchia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. Pubblicazione 1266 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-Line di questo Comune il giorno 

10-12-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Pollena Trocchia, lì 10-12-2020 Il Responsabile del Settore 
 Santolo Vecchione 

 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Pollena Trocchia, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

 


